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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je zaměření na problematiku odvodu srážkových vod

z místních komunikací, odstavných a parkovacích ploch. Postupně je popsán celkový

průběh od spadnutí srážky přes odvodnění ploch po nakládání se srážkovou vodou.

Na základě literární rešerše tato práce zpřehledňuje problematiku srážkových vod

v urbanizovaných oblastech. Podrobněji je popsáno vsakování a retence srážkové vody,

které jsou upřednostňovány legislativou.

Klíčová slova: odvodnění, srážková voda, vsakování, retence, urbanizovaná plocha

Annotation:

The bachelor thesis focuses on the issue of precipitation water discharge from local

roads, lay-by and parking areas. It gradually describes the overall process from the rain

fall, over the drainage of the areas to handling rainwater. Based on a literary research, this

paper clarifies the issue of rainwater in urbanized areas. The absorption and retention

of precipitation water, both preferred by legislation, are described in more detail.
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Úvod

Vše na světě se přirozeně vyvíjí a vylepšuje, tak aby způsob řešení byl co možná

nejjednodušší a zároveň nejsofistikovanější. Stavitelství je tohoto vývoje nedílnou součástí.

Jelikož je ve značné části světa problém s pitnou vodou a suchem, tento pokrok se týká

i vodního hospodářství. Z tohoto důvodu je snahou vodu zužitkovat co nejvíce a případně

ji použít i v několika cyklech.

Postupně zjišťujeme, že velký vliv na životní prostředí má urbanizace. V minulosti se

navrhovalo odvodnění, které co nejrychleji dokázalo odvést vodu z obytných zón do

recipientu. Mělo to hned několik důvodů, mimo jiné to, že tyto vody byly například

zdrojem nemocí nebo ničily majetek obyvatelstva. Nejdříve se voda splašková a dešťová

odváděla převážně jednotnou kanalizací, čímž ovšem docházelo k vysoušení a snižování

hladiny podzemní vody v těchto oblastech, což se postupem času projevuje jako nevhodné

řešení. V poslední době je snaha tyto vody oddělovat, protože vody dešťové zpravidla

nebývají tak znečištěné jako vody splaškové, tudíž jim stačí jednodušší způsob úpravy a

nezatěžují tak městské ČOV v době deště. Aktuálně je snaha tvořit návrhy s retenčními a

vsakovacími objekty tak, aby byla dešťová voda využita co nejvíce v místě spadnutí srážky

a zamezilo se tak vysušení oblasti a poklesu hladiny podzemní vody.

Současné odvodňovací systémy jsou v dnešním smýšlení o problematice nakládání

s dešťovými vodami ve většině případů zcela nevyhovující. Proto jsou hledána jiná,

komplexnější řešení, vhodnější pro neustále rostoucí urbanizaci i pro rekonstrukce

stávajících odvodňovacích systémů. Při projektování jsou zohledňovány částečně normy

pro navrhování místních komunikací a normy z oblasti vodohospodářské, například

navrhování stokových systémů.

Cílem této literární rešerše je shrnutí převážné části aspektů odvodňování místních

komunikací od srážky – tzv. návrhového deště, přes návrh odvodňovacího zařízení

a zachycení nečistot až po následné možnosti zasakování a retence dešťové vody. V

bakalářské práci jsou přehledně popsány jednotlivé prvky a objekty pro odvodňování

urbanizovaných ploch. Podrobněji jsou vypsány vsakovací a retenční zařízení včetně

možností jejich použití.
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1 Srážka (déšť)

Dešťové vody jsou srážkové vody, odváděné ze střech, komunikací, parkovišť a jiných

ploch. Dešťový odtok je v popředí inženýrského zájmu v urbanizovaném území.

Jeho hodnoty jsou získávány pomocí výpočtu, pro nějž jsou hlavním podkladem dešťová

data. Informace o průběhu srážek jsou rozdílné např. v klimatologii, protože v městském

odvodnění jsou uvažovány podstatně menší plochy a časová osa je počítána spíše

ve vteřinách případně minutách než hodinách (kromě návrhu vsakovacích nádrží, kde je

uvažováno pro potřeby návrhového objemu v řádu hodin). [1, s.111]

1.1 Vznik srážky a jejich typy

Atmosférická srážka se utváří nasycením vzduchu vodními parami, teplotou,

která zajišťuje kondenzaci nebo mrznutí par a přítomností kondenzačních jader,

na kterých vznikají kapky vody nebo ledové krystalky. Na území města jsou

kondenzačními jádry hlavně prachové částice a kouř. [1, s.111]

Typy srážek mohou být různé:

• Konvektivní – zasahují malé území (spíše lokální); jsou různě intenzivní,

ale krátké. Mohou způsobit lokální záplavy.

• Orografické – vyskytují se v pohořích, doba trvání a intenzita je různá

v závislosti na počasí.

• Frontální – jsou to srážky zasahující rozsáhlé oblasti. V našem klimatu jsou

hlavním zdrojem srážek [1, s.112]

1.2 Srážkové poměry v České republice

Pro Českou republiku jsou srážky hlavním zdrojem vody. Srážky na území ČR

zaznamenává Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) prostřednictvím srážkoměrných

stanic. Česká republika má poměrně členitý územní reliéf, tudíž je třeba hustá síť měřících

stanic. Data z nich jsou upravována pro další použití, například výpočet ročních

srážkových úhrnů. Dlouhodobě se roční úhrn pohybuje okolo 600 mm/rok, v horských

oblastech okolo 1000 mm/rok. Menší srážky, než průměr jsou měřeny v nížinných

oblastech, naopak nadprůměrné srážky jsou v horských oblastech, jak vyplývá z obr.1.

Z dat ČHMÚ lze vypozorovat mírný nárůst průměrných ročních srážkových úhrnů. [2]
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Obrázek 1:Průměrný roční úhrn srážek za období 1981-2010 [2]

1.3 Zpracování a vyhodnocení dešťových dat

Pro hydrologické úlohy je množství srážek, které spadnou na urbanizované povodí

jedním z hlavních parametrů. Proto je nutné neustále sledovat a měřit jejich intenzity

a doby trvání, které zjišťují srážkoodtokové poměry z dané oblasti. [3, s.53]

Dešťová data jsou zpracovávána z důvodu zjištění vztahů, pro jednodušší metody,

mezi intenzitou i, trváním t a periodicitou p. Periodicita udává, kolikrát do roka se déšť

určité intenzity v daném místě vyskytuje. Intenzita deště se stále mění, a proto je důležité

získat tzv. náhradní řady dešťů s průměrnou intenzitou. Spojením bodů vyjadřujícím

průměrné intenzity deště téže periodicity (např. p = 0,1, p = 0,2 atd.) jsou získány

tzv. neuspořádané sestupné náhradní řady dešťů. Tyto řady se pro další práci s dešťovými

daty vyrovnávají například pomocí Lindleyova nebo Reinholdova vztahu. [3, s.53]

V této rešerši jsou ovšem řešena spíše menší zájmová území, pro která lze využít

Truplovy tabulky. V tabulkách z roku 1958 jsou zpracovány dešťoměrné údaje

pro 98 stanic a dodnes slouží jako podklad pro projekční praxi v oblasti vodního

hospodářství. Je v nich zpracována periodicita od p = 5 až po p = 0,05 pro doby

trvání 5–120 minut. [3, s.53]
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Tabulka 1: Dešťová intenzita stanice Praha – Podbaba [4, s.51]

Doba

trvání

deště

v min

Intenzita deště v l/s.ha při periodicitě p

5 2 1 0,5 0,2 0,1 0,05

5 120,0 180,0 230,0 283,0 354,0 407,0 457,0

10 78,4 125,0 163,0 205,0 260,0 304,0 345,0

15 57,8 93,4 126,0 160,0 206,0 240,0 276,0

20 45,0 74,2 101,0 130,0 170,0 199,0 230,0

30 31,7 53,4 74,5 96,8 127,0 150,0 175,0

40 24,6 42,2 59,2 77,6 103,0 122,0 143,0

60 17,2 30,1 42,8 56,4 75,6 90,3 106,0

90 12,0 21,3 31,5 41,1 55,2 66,2 77,4

120 9,3 16,7 24,3 32,5 43,9 52,8 62,1

1.4 Zátěžový déšť

Pod pojmem zátěžový déšť si lze představit všechny srážky, které jsou aplikovány

při návrhu, posouzení i řízení stokové sítě. Deště aplikované při výpočtu můžeme rozdělit

na blokový, syntetický. [3, s.55]

1.4.1 Blokový déšť

Déšť s konstantní intenzitou po celou dobu trvání (odvozený ze sestupných náhradních

řad srážkových intenzit). Představuje objem vody spadlý na povrch v době skutečných


[…]


o retenčních objektech. [14, s.13]

Před zaústěním srážkové vody do jednotné kanalizace by se měla realizovat opatření

proti vniku nerozpuštěných a ropných látek do sítě. Způsoby předčištění jsou uvedeny

v ČSN EN 752. [14, s.13]
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7 Závěr

Hospodaření se srážkovou vodu je jedna z aktuálně nejvíce řešených problematik.

V místech souvislé zástavby je podstatně menší vsakovaná míra dešťových vod než mimo

ni. Většina vody je odváděna kanalizací, která je při velkých vzdálenostech ekonomicky

náročná, navíc se voda velmi rychle dostává do vodních toků, kde hrozí riziko vzniku

povodní. Těmto negativním jevům lze předejít návrhem vsakovacích a retenčních zařízení.

Možnosti vsakování a retence jsou v urbanizovaném území poměrně omezené

s ohledem na stísněné prostory a majetkoprávní vztahy. Každá plocha vyžaduje svůj

specifický návrh a záleží především na hydrogeologických podmínkách. Půda musí být

dostatečně propustná (není možné zasakovat například v jílovitých půdách) a zároveň

hladina podzemní vody musí být dostatečně hluboko (minimálně 1,0 m pod dnem

vsakovacího objektu). Plochy je možné rozdělit obecně na plochy parkovací, místní

komunikace, parkové plochy a plochy náměstí. Odvod srážkových vod z těchto ploch

by měl být řešen tak, aby srážkové vody zůstaly v místě spadu.

Parkovací plochy jsou zpevněné, propustné nebo nepropustné plochy. Jako jedno

z možných řešení likvidace srážkových vod lze využít zelené dělící pruhy

mezi parkovacími stáními, do nichž jsou vyspádované okolní plochy. Vsak lze podpořit

zatravňovacími tvárnicemi, které mohou být betonové nebo plastové. Zelený pruh lze

realizovat jako vsakovací průleh, jímž je voda zadržována a postupně vsakována.

Vsakování je možné zlepšit návrhem lože z drceného kameniva. K regulaci výšky hladiny

vody v průlehu mohou sloužit vpusti s kótou mříže v navržené výšce. Vpusť může být

osazena v konstrukci vsakovací šachty, kde se dnem postupně vsakuje voda do podloží.

V případě naplnění šachty, kdy se voda nestíhá vsakovat, může odtékat vsakovacím

potrubím, kde se postupně po celé délce absorbuje do půdy. Toto potrubí může ústit buď

do další navazující vsakovací šachty, do podzemních objektů pro vsakování

nebo do povrchového zařízení, pokud je v okolí parkovacích ploch dostatek prostoru.

Obecně platí, že likvidace srážkových vod se má realizovat na vlastním pozemku.

V prostoru městské komunikace je zpracování dešťové vody vsakem ve většině případů

technicky náročné, pokud je vůbec možné. V případě dostatečného prostoru lze navrhnout

vytvoření liniového příkopu vedle komunikace, kam stéká voda spádem přímo
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a rovnoměrně po celé délce. Pro podpoření retence se mohou navrhovat malé přehrážky,

které postupně vodu zadržují a až po naplnění určitého úseku voda odtéká do dalšího.

V případě, že podél komunikace není prostor pro realizaci zeleného pruhu, je možné zvážit

návrh vsakování přímo pod konstrukcí vozovky. Pro návrh tohoto typu odvodnění je nutné

posoudit několik kritérií. Jedním z nich je znalost dopravního zatížení, které určuje

mocnost vrstev nad vsakovacím objektem. Další nedílnou součástí je nutnost zachování

stability zemního tělesa komunikace, požadovaný objem retence a posouzení vlivu

zasakující srážkové vody na okolní stavby. Vsakovací systém nesmí být příčinou škod

na budovách, proto je nutné prověřit existenci a polohu propustných a nepropustných

vrstev v okolí základů budovy. Musí se počítat i s podzemními inženýrskými sítěmi (popř.

s kolektory). Je třeba zvážit možnosti průsaku do zásypů rýh inženýrských sítí, které jsou

většinou konstruovány z materiálů větších propustností než okolní prostředí.

Při dlouhodobém zatížení hrozí odnos tohoto materiálu a vytvoření kaveren. V případě

kanalizace mohou při nedostatečném těsnění potrubí vnikat balastní vody do stokové sítě

a zatěžovat ČOV.

Možným řešením v oblastech místních komunikací jsou podzemní prostory, které vodu

zadrží a ta se postupně vsakuje. K tomuto účelu jsou využívány vsakovací šachty,

které mohou být umístěny přímo pod zemním tělesem a je do nich svedena srážková voda

z komunikací uličními vpusťmi. Na vsakovací šachty mohou navazovat vsakovací potrubí

nebo podzemní vsakovací systémy, v nichž se voda zadrží a postupně se vsakuje do půdy.

V případě rozlehlejších prostorů ve městě, jako jsou náměstí nebo malé parky je možné

vody zaústit do povrchových prohlubní nebo podzemních vsakovacích galerií (bloků).

Vytvoření mělké prohlubně v trávníku umožní zadržet větší část vody na konkrétním

místě. Prodlouží se tím doba, po kterou je vegetace zavlažená a zlepšuje se tak mikroklima.

Vsakování a retence srážkové vody v urbanizovaných oblastech je velmi důležitá,

jelikož vrací dešťovou vodu do přirozeného koloběhu přímo v místě srážek. Navíc

je vrstvou trvalého travnatého porostu a půdou přefiltrována a přečištěna, takže nesnižuje

kvalitu podzemní vody. Provoz a údržba vsakovacích systémů je proti kanalizačním sítím

a čistírnám odpadních vod levnější a jednodušší. Tuto problematiku považuji za aktuálně

důležité téma, jelikož poskytuje prostor pro další vývoj. Podrobnějšímu zkoumání

na konkrétních případech bych se rád věnoval a navázal na tuto literární rešerši

v diplomové práci.

- 55 -
