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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Srážkové vody z místních komunikací, odstavných a parkovacích ploch
Jméno autora: Tomáš Fial
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství, FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je v kontextu adaptace sídel na klimatickou změnu aktuální. Téma je rešeršního typu jako teoretického podkladu
pro potenciálně navazující diplomovou práci..

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech dílčích bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný postup od popisu obecných charakteristik funkce systému odvodnění ke specifickým problémům
odtoku z dopravních ploch.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost syntézy informací z různých zdrojů. Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku,
která propojuje dopravní a vodohospodářskou odbornost a nové přístupy k odvodňování městských ploch, očekával bych
významnější kritické zhodnocení současného stavu znalostí a harmonizace předpisů/norem/metodik k dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce na velmi dobré úrovni s minimem chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je reprezentativní, citace jsou provedeny korektně, byť nikoliv standardně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce může sloužit jako kvalitní teoretický podklad pro další práce v problematice, která je dnes velmi aktuální.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
K práci mám následující otázky:

1. Uveďte na pravou míru nepřesné dělení zátěžových dešťů na „blokový, syntetický“ (str. 7). Jaké jiné typy
dešťů jsou využívány při návrhu, posouzení a řízení stokové sítě?

2. Jaký typ součinitele odtoku je použit v Tab. 2? Vysvětlete rozdíl mezi průměrným (objemovým) a
špičkovým součinitelem odtoku.

3. Vysvětlete výrok na str. 11: „Vzhledem k požadavkům, uvedeným v ČSN, které počítají s maximální
bezpečností, lze udělat kompromis a tuto bezpečnost v únosné míře snížit s ohledem na konkrétní případ
návrhu.“

4. Co je to matematicko-fyzikální model (str. 12)?
5. Proč nejsou v kap. 5.1.1 uvedeny retenční zařízení s regulovaným odtokem? Jaká je jejich využitelnost na

dopravních plochách?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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